
 
 

 

Edição nº 87, Aditivo II – 22 de maio de 2017  

Universidade Federal do Oeste do Pará 

Boletim de Serviço 
Ano VIII 



 
 

ADMINISTRAÇÃO 

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO 

Reitora 

ANSELMO ALENCAR COLARES 
Vice-Reitor 

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS  
Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS 
Pró-Reitora de Administração 

MARIA ALDENIRA REIS SCALABRIN 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

SÉRGIO DE MELO 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

THIAGO ALMEIDA VIEIRA 
Pró-Reitor da Cultura, Comunidade e Extensão 

EDNA MARZZITELLI PEREIRA 
Pró-Reitora de Gestão Estudantil 

MILTON RENATO DA SILVA MELO 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

AYRTON PEREIRA DOS SANTOS 
Chefe de Gabinete da Reitoria 
 

EDIÇÃO E DIVULGAÇÃO 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO (COMUNICA@UFOPA.EDU.BR) 
 

EQUIPE TÉCNICA 
 
JÚLIO CÉSAR DA ASSUNÇÃO PEDROSA  MARCELA CARDOSO PIMENTEL 
Revisor de Textos (Comunicação)  Secretária Executiva (Progep) 

EDICLEI DOS SANTOS OLIVEIRA 
Projeto Gráfico 

 

mailto:comunica@ufopa.edu.br


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O BOLETIM DE SERVIÇO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA), CNPJ N° 11.118393/0001-59, DESTINA-SE À 

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DA UNIVERSIDADE, COM SEDE NA CIDADE DE SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ. OS ATOS NELE PUBLICADOS 

TÊM VALIDADE JURÍDICA NA FORMA DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, RESSALVADOS AQUELES DE PUBLICAÇÃO OBRIGATÓRIA NO DIÁRIO OFICIAL 

DA UNIÃO, DEVENDO SER REGISTRADOS E CUMPRIDOS, INDEPENDENTEMENTE DE QUALQUER COMUNICADO OU EXPEDIENTE 

COMPLEMENTAR. 



 
 

 

Sumário 

1. ATOS DA REITORIA ..................................................................................................................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

ANO VIII – Edição 87, Aditivo I – Terça-feira, 16 de maio de 2017             Boletim de Serviço da UFOPA  
 

1. ATOS DA REITORIA 

 

 

PORTARIA N. 291, DE 22 DE MAIO DE 2017. 
 

A REITORA E O VICE-REITOR DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 

PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

Decreto Presidencial de 28 de março de 2014, publicado 

no Diário Oficial da União em 31 de março de 2014, 

Seção 2, pág. 1; e Portaria nº 817, de 10 de abril 2014, 

publicada no Diário Oficial da União em 14 de abril de 

2014, Seção 2, pág. 33, consoante às disposições legais 

e estatutárias, 

 

C O N S I D E R A N D O  a  c o mo ç ã o  r e s u l t a n t e  

d o  f a l e c i m e n t o  d a  s e r v i d o r a  A L I C E  

F E R N A N D E S  D E  F R A N Ç A ,  

 

R E S O L V E M :  

 

D E C R E T A R  l u t o  o f i c i a l  d e  3  ( t r ê s )  d i a s ,  

a  c o n t a r  d e s t a  d a t a ,  22 de maio de 2017. 

 

 

R A I M U N D A  N O N A T A  M O N T E I R O  

R e i t o r a  
 

 

A N S E L M O  A L E N C A R  C O L A R E S  

V i c e - R e i t o r  
 

 


